TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 76/2022
"TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 76/2022, QUE CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BOZANO E A EMPRESA CONSTRUTORA CERVI & SILVA LTDA”

 -.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
Por este instrumento que celebram entre si o MUNICÍPIO DE BOZANO/RS, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.216.419/0001-36, com sede administrativa na Rua Silvio Frederico Ceccato, nº 518, representado por seu Prefeito, Senhor RENATO LUIS CASAGRANDE, brasileiro, agente político, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa CONSTRUTORA CERVI & SILVA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.481.136/0001-40, estabelecida na Avenida São João Batista, 602, Apto 02, Centro, na cidade de Novo Barreiro/RS, CEP 98.338-000, neste ato representada pelo sócio ANDRÉ CERVI, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob o nº 979.992.370-00, portador da CI-RG nº 7056277473, residente e domiciliado na Rua Doutor Josilco, 521, Bairro Planalto, na cidade de Ajuricaba/RS, doravante designada CONTRATADA;
Considerando o Memorando SMFP nº 30/2023, datado de 10 de outubro de 2023, o qual trata sobre o acréscimo da obra;

Considerando a conveniência e oportunidade, concernente à ampliação do objeto contratual, mediante a feitura de mais 900,00m² de Pavimentação poliédrica na estrada vicinal da Linha 11 – Localidade de Rincão dos Letos.
Considerando a existência de projeto de engenharia da obra a ser realizada, mediante planta baixa, orçamento discriminado, cronograma físico-financeiro, documentos que integram este aditivo independentemente de transcrição;

Considerando que o aditamento pretendido circunda-se no limite legal de 25% da obra originária que, ademais, conserva a mesma natureza e finalidade;
Considerando que por ocasião do processo licitatório não havia confirmação do superávit do exercício de 2022 e bem assim a projeção de receita para 2024, não havia segurança na contratação de maior metragem naquele momento;

Considerando a concordância da empresa contratada;

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

 É objeto deste Terceiro Termo Aditivo, a realização de acréscimo de 900,00m² de Pavimentação poliédrica na estrada vicinal da Linha 11 – Localidade de Rincão dos Letos.
CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

O valor a ser pago pelos serviços adicionados por este termo aditivo, é de R$ 60.877,65 (sessenta mil, oitocentos e setenta e sete reais, sessenta e cinco centavos), sendo R$ 40.555,50 de materiais e R$ 20.322,15 de mão-de-obra.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes deste contrato correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão: 04 – SECRETARIA DE OBRAS E AGRICULTURA

Projeto/Atividade: 1.168 – CALÇAMENTO ACESSO LINHA 11 – RINCÃO DOS LETOS
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00.00 – OBRAS E INSTALAÇÕES (1500)

CLÁUSULA QUARTA – DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas e condições alocadas no Instrumento Contratual de origem permanecem inalteradas, sendo este Terceiro Termo Aditivo parte integrante e complementar daquele.

Certos e ajustados firmam o presente Termo Aditivo em 03 vias de igual teor e forma, que seguem assinadas e ratificadas na presença de 02 (duas) testemunhas, responsabilizando-se as partes por todos os termos, para que deles decorram os esperados efeitos jurídicos.

                          Bozano/RS, 24 de outubro de 2023.
_____________________________
CONTRATANTE

_____________________________
CONTRATADA

 Registre-se e publique-se.